Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
E-mail: propg@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO N.º 196/2021/PROPG/UFSC

Florianópolis, 10 de junho de 2021.

Aos Senhores
Coordenadores do Subprojeto PRINT/CAPES-UFSC
Universidade Federal de Santa Catarina
Florianópolis/SC

Assunto: Suspensão temporária dos Editais PRINT/CAPES-UFSC.

Senhores Coordenadores,

1.  Informamos que recebemos a comunicação da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) de 20 de maio de 2021, por meio do
Linha Direta, esclarecendo que a alteração da data de renovação do Programa Institucional de
Internacionalização (PRINT-CAPES), conforme o Ofício nº 27/2021-DRI/CAPES, tornou sem
efeito o calendário de indicação de bolsistas estabelecido no Ofício Circular nº 9/2020-
CGBP/DRI/CAPES de 14 de agosto de 2020.

2.  Dessa forma, o Grupo Gestor (GG) do PRINT/CAPES-UFSC, em reunião no dia 07
de junho de 2021, deliberou que estão suspensos temporariamente os seguintes Editais
PRINT/CAPES-UFSC: Edital nº 12/2020/PROPG; Edital nº 01/2021/PROPG; Edital nº
02/2021/PROPG; Edital nº 03/2021/PROPG; Edital nº 04/2021/PROPG.

3.   Por fim, a PROPG, assim como o GG, aguardarão a divulgação pela CAPES do
novo cronograma de indicação de bolsista no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA),
bem como a publicação de novos períodos de inicio das bolsas relativas aos editais suspensos.

  Atenciosamente,

CRISTIANE DERANI
Pró-Reitora de Pós-Graduação

		2021-06-11T12:12:41-0300